足剣連事第０６-３３号
令和６年 ９月１９日

各団体会長 様
事務責任者 様

足立区剣道連盟
会長 矢野 和久

令和６年度 足立区剣道連盟剣道人口調査についてのご報告

下記の通りご報告致します。剣道人口調査につきましてはご協力誠に有難うございました。
記

１．剣道人口調査についてのご報告（R6.8.1報告）

 幼稚園
A

小学生
B

中学生
C

計
A+B+C

高校生
以上

合計 連盟
登録数

備考

R6/7 14 210 207 431 561 992 R6/4:
524

R5/7 13 201 220 434 567 1001 R5/4
540

比 較 1 9 13 3 6 9 16

２．児童数増減団体内訳（小学生＋中学生）（R6/7）
 減 少 団 体 増 加 団 体

合計 3名未

満
5名

未満
8名

未満
10名
未満

10名

以上
計

3名
未満

5名

未満
10名

未満
10名

以上
計

団体数
４ ３ ４ ０ ０ １１ １２ ３ ０ ２ １７ ２８

占率(％) 14.3 10.7 14.3 － － 39.3 42.9 10.8 － 7.1 60.7 100
増減人数 ５ １０ ２５ ０ ０ ４０ ７ １１ ０ ２１ ３９ １

（注）増加団体数には、増減なし団体も3名未満に算入した。(一般２団体は除外した)

３．活動者数増減団体内訳（児童 + 一般 R6/7）

 減 少 団 体 増 加 団 体
合計 3名

未満
5名

未満
8名

未満
10名
未満

10名

以上
計

3名
未満

5名

未満
10名

未満
10名

以上
計

団体数
３ ４ ３ １ ２ １３ １０ ３ １ ３ １７ ３０

占率(％) 10.0 13.3 10.0 3.3 6.7 43.3 33.4 10.0 3.3 10.0 56.7 100
増減人数 ５ １４ １６ ９ ２２ ６６ ７ ９ ６ ３５ ５７ ９

（注）増加団体数には、増減なし団体も3名未満に算入した。(一般団体は除外した)

以上

１、小学生が210名（9名の増加に転じました）更に、小学生の新規会員への募集対策をお願いします。
２．中学生は13名の減少となっています。

１．10名以上減少団体が2団体、22名の減少となっている。
２．10名以上増加団体は渕江・青井・四警察となっています。

70.6 7

１．減少団体は11団体40名の減少、増加団体が17団体39名の増加となっている。
２．一団体の最大減少数は7名、一団体の最大増加数は11名となっている。

◎小学生の活動数が、一昨年から２年連続増加

しました。
◎活動者数が、1,000 名を切ってしまいました。